Chu An là người làng Quang Liệt, huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông, sinh ngày
15.8 năm Nhâm Thìn (1292), mất ngày 26 tháng11 năm Canh Tuất (1370)
Ông đậu Thái học sinh năm 1314 nhưng không ra làm quan, thích ở nhà dạy
học. Học trò nghe tiếng đến học rất đông, trong đó có những nhân vật nổi tiếng
như Phạm Sư Mạnh, Lê Quát. Cả hai đều đã đỗ Thái học sinh năm 1323, và đã
giữ những chức vụ lớn trong quan trường.

Họ đã tham gia vào phong trào văn học phê
phán triều đại Trần Dụ Tông mà những nhà văn tiêu biểu là tam Phạm (Phạm
Ngô, Phạm Tông Mai, Phạm Sư Mạnh), Nguyễn Tử Thanh, Lê Quát, Đỗ Tử
Vi, Chu Đường Anh. Tháng 11 nâm Canh Tuất (1370) họ đã lật đổ Dương
Nhật Lễ, và Chu An vội vã chống gậy đến mừng đại diện của họ là Cung Định
Vương Phủ vừa lên ngôi niên hiệu là Trần Duệ Tông. Họ đã làm đúng như lời
mơ ước của Chu An.

2- Giá trị của Chu An